
11. Vold i børnenes hjem (2009-71842)
Udvalget skal drøfte mulige indsatser i forbindelse med de professionelles håndtering af vold i 
børnenes hjem, herunder iværksættelse af en eventuel undersøgelse samt udvalgets opfølgning på 
Socialudvalgets svar på Børne- og Ungdomsudvalgets henvendelse om fælles initiativer.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at udvalget tager Socialudvalgets høringssvar på Børne- og Ungdomsudvalgets 1.
henvendelse til efterretning
at udvalget beslutter om det i lyset af Institut for Folkesundheds nyligt 2.
gennemførte undersøgelse fortsat ønsker en separat undersøgelse om vold i 
børnenes hjem iværksat alene af Børne- og Ungdomsforvaltningen

Problemstilling
Børne- og Ungdomsudvalget drøftede 25.marts 2009 et medlemsforslag om håndteringen af vold i 
børnenes hjem. Udvalget besluttede at opfordre Socialudvalget til at vurdere omfanget af vold i 
børnenes hjem, herunder i samarbejde med Børne - og Ungdomsudvalget at få foretaget en 
repræsentativ undersøgelse af børnenes oplevelse af vold i hjemmet. Derudover bad udvalget 
forvaltningen om at rette henvendelse til Socialudvalget med henblik på at udarbejde et fælles oplæg 
til de to udvalg. Oplægget skulle bl.a. indeholde en undersøgelse af pædagogers og læreres oplevelse 
af Københavns Kommunes behandling af underretningerne samt komme med forslag til forbedringer 
af det eksisterende samarbejde mellem forvaltningerne om vold mod børn i de københavnske hjem. 

Forvaltningen har på baggrund af udvalgets beslutning holdt møde med Socialforvaltningen for at 
drøfte et fælles oplæg. Socialforvaltningen orienterede på mødet om, at man altid i forbindelse med 
en §50 undersøgelse vurderer omfanget af vold i barnets hjem. Socialforvaltningen foretrak at 
afvente Socialudvalgets behandling af henvendelsen fra Børne- og Ungdomsudvalget, inden man gik i 
gang med et fælles oplæg.

Socialudvalget behandlede 13.maj henvendelsen fra Børne - og Ungdomsudvalget (bilag 1). 
Socialudvalget foreslog forskellige temaer til en undersøgelse af omfanget af vold i børnenes hjem, 
en undersøgelse, som Børne- og Ungeudvalget skulle stå for og foreslog samtidig, at undersøgelsen 
blev lavet af en ekstern aktør. Socialudvalget tilbød at indgå i følgegruppen.  

Hvad angår Børne- og Ungdomsudvalgets forslag om at de to forvaltninger sammen kunne lave en 
undersøgelse af de fagprofessionelles oplevelse af samarbejdet, foreslår Socialudvalget at 
undersøgelsen i stedet afdækker hvad der faktisk sker, når professionelle erfarer, at børn oplever vold 
i hjemmet, herunder hvad de professionelle i begge forvaltninger foretager sig. Om denne 
undersøgelse skriver Socialudvalget ”Socialforvaltningen bidrager naturligvis gerne til gennemførelse 
af denne undersøgelse i det omfang, det er nødvendigt og muligt.”

Løsning



Siden udvalgets drøftelse har Statens Institut for Folkesundhed i april 2009 offentliggjort en 
undersøgelse af unges trivsel i Danmark (bilag 2). Undersøgelsen omfattede 3.976 unge i 9.klasse, 
svarende til 6 % af denne aldersklasse i Danmark. Et af temaerne i undersøgelsen er oplevelsen af 
vold i hjemmet. Rapporten siger herom:

”Hver tredje dreng og knap halvdelen af piger er udsat for verbal vold, dvs. skældud, hån og/eller 
trusler fra mor og en lidt lavere andel fra far, når der er skænderier i hjemmet. Knap 1% af drenge og 
2% af piger angiver, at de udsættes for både verbale overgreb, mildere fysisk vold, såsom slag med 
flad hånd

Unge af ikke-vestlig herkomst er ikke mere udsat for vold i familien end unge af dansk/vestlig 
herkomst”

Statens Institut for Folkesundhed har således foretaget en undersøgelse af omfanget af vold mod 
børn i familien. Forvaltningen finder ikke, at der er grund til at antage, at forholdene i København 
skulle adskille sig fra forholdene på landsplan. 
Da Institut for Folkesundhed således har foretaget en undersøgelse af det omtalte spørgsmål, og i 
lyset af Socialudvalgets behandling, ønsker forvaltningen at undersøge, om Børne-og 
ungdomsudvalget fortsat ønsker at forvaltningen foretager en separat undersøgelse. I bekræftende 
fald vender forvaltningen tilbage til udvalget med forslag til undersøgelsesdesign og økonomi.
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-
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-
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bilag
1. Vedr. Svar fra SUD vedr vold i hjemmet
2. Statens Institut for Folkesundhed - uddrag
3. Samarbejdet mellem forvaltningerne BUF og SOF




